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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về 

công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm 

sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Kế hoạch công tác 

của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; 

Thực hiện Quy chế hoạt động, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh Thừa 

Thiên Huế ban hành kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm phát huy vai trò, sức mạnh của tập thể Ban Chỉ đạo Thi hành án 

dân sự tỉnh, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội - đoàn thể, chính quyền các 

cấp trong công tác thi hành án dân sự. 

- Chỉ đạo tổ chức thi hành có hiệu quả các bản án và quyết định đã có hiệu 

lực pháp luật nhằm bảo vệ lợi ích Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của các cơ quan, tổ chức xã hội và công dân, góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh. 

- Tham mưu giúp Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đề ra các giải pháp chỉ đạo 

quyết liệt để thực hiện hiệu quả chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự 

năm 2023 theo yêu cầu của Quốc hội, Chính phủ. Từng bước tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành án dân sự, trong chỉ đạo điều hành, đảm 

bảo công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh có những chuyển biến mạnh 

mẽ, từng bước đưa kết quả thi hành án dân sự thực sự bền vững, năm sau cao 

hơn năm trước. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả Nghị quyết Đại 

hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị 

thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế; Nghị quyết 

16/2021/QH15 của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-

2025; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân 
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dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 

06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác thi hành án dân 

sự; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch phát 

triển kinh tế, xã hội năm 2023 của tỉnh; nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tư pháp, 

chỉ tiêu Tổng cục Thi hành án dân sự giao năm 2023. 

2. Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức có liên quan phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng 

với cơ quan Thi hành án dân sự trong quá trình tổ chức thi hành án dân sự, nhất 

là các hoạt động cưỡng chế thi hành án dân sự. Trong đó, tập trung vào các loại 

việc sau: Thu hồi tài sản liên quan đến vụ việc tham nhũng, kinh tế; vụ việc tín 

dụng, ngân hàng; vụ việc có giá trị lớn; vụ việc có khó khăn, vướng mắc; vụ 

việc có khiếu nại, tố cáo; vụ việc được dư luận xã hội quan tâm; vụ việc liên 

quan đến tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.  

3. Tổ chức họp, giao ban định kỳ hoặc đột xuất để cho ý kiến giải quyết các 

vụ việc phức tạp cần cưỡng chế huy động lực lượng, các vụ việc liên ngành chưa 

thống nhất, các vụ việc có đơn thư được UBND tỉnh chỉ đạo…; hoặc khi cần có 

giải pháp chỉ đạo để tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân 

sự trên địa bàn tỉnh.  

4. Tổ chức kiểm tra công tác chỉ đạo thi hành án dân sự đối với Ban Chỉ 

đạo Thi hành án dân sự cấp huyện có vụ việc khó khăn, vướng mắc; vụ việc 

trọng điểm; vụ việc cưỡng chế; vụ việc có ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội tại địa phương… còn tồn đọng, kéo dài. Kịp thời chỉ đạo, 

hướng dẫn, trả lời ý kiến của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp huyện. 

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo, đề ra 

phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp khắc phục những tồn tại trong hoạt động 

của Ban Chỉ đạo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh căn cứ vào lĩnh vực, 

nhiệm vụ được giao có trách nhiệm quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, 

có hiệu quả Kế hoạch này. 

2. Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố Huế chủ 

động xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, tham mưu cho UBND cùng cấp 

chỉ đạo các ngành, tổ chức chính trị, đoàn thể, chính quyền cấp xã phối hợp với 

cơ quan Thi hành án dân sự tổ chức cưỡng chế những vụ việc khó, có vướng 

mắc, tồn đọng kéo dài; những vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân 

hàng; những vụ việc trọng điểm…; đặc biệt là những vụ việc có ảnh hưởng đến 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 
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3. Cục Thi hành án dân sự tỉnh có trách nhiệm: 

- Căn cứ chỉ tiêu Quốc hội giao; nhiệm vụ công tác, chỉ tiêu Bộ Tư pháp, 

Tổng cục Thi hành án dân sự giao; tình hình thực tiễn tại địa phương, xây dựng 

kế hoạch và giao chỉ tiêu cho các đơn vị Thi hành án dân sự trong tỉnh. 

- Tuyên truyền Luật Thi hành án dân sự đã được sửa đổi, bổ sung năm 

2014; Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015, Nghị định số 33/2020/NĐ-

CP ngày 17/3/2020 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành bằng các 

hình thức phù hợp, có hiệu quả. Trong đó, chú trọng tuyên truyền, giáo dục, phổ 

biến pháp luật trong quá trình tổ chức giải quyết vụ việc khó, có vướng mắc. 

- Tổ chức rà soát, lập danh sách những vụ việc, phức tạp, tồn đọng kéo dài; 

tổng hợp những vướng mắc trong công tác phối hợp, áp dụng pháp luật báo cáo 

Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh cho ý kiến chỉ đạo. 

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thi hành án dân sự một cách toàn diện, khách 

quan, chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại đã chỉ ra trong năm 2022 để lãnh đạo 

các cơ quan Thi hành án dân sự 2 cấp trên địa bàn tỉnh thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ, kế hoạch công tác năm 2023. 

- Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính; tăng cường thực hiện cơ chế một 

cửa, hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án dân sự và yêu cầu giải quyết thủ tục 

hành chính trong thi hành án dân sự. 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan để tham mưu cho UBND tỉnh 

theo dõi thi hành án hành chính, báo cáo tình hình, kết quả thi hành án hành 

chính trên địa bàn tỉnh kịp thời, đúng quy định. 

4. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh (Cục Thi 

hành án dân sự tỉnh) tham mưu giúp Trưởng Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự 

tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai 

thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo Thi 

hành án dân sự tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:                                                                                    
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);  

- Các thành viên, Tổ Thư ký BCĐ (để t/h); 

- Ban chỉ đạo THADS cấp huyện (để t/h);  

- Cục THADS tỉnh (để t/h); 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh (để đăng tải); 

- Trang TTĐT Cục THADS tỉnh (để đăng tải); 

- Lưu: VT, TTr, NV. 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO  

 

 

 

 
 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Thanh Bình 
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